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  طراح: بیژن گورانی      

توضیح برای رمز جدول: 
پس از حل كامل جدول از پشت سرهم قرار دادن حروف خانه هایی كه با عدد مشخص شده اند رمز جدول به دست می آید. 

تعداد حروف رمز جدول در هر شماره می تواند متغیر باشد. جدول 

رمز جدول شماره قبل:

لیمو ترش

و گویادداشت گفت  اینفوگلخانه

یبا سرخس سبز و ز

گ ها واحدهای تولیدمثلی هستند که مانند نقاط کوچکی  ها
در سطح زیرین شاخه ها به نظر می رسند. گیاهان سرخس 
گ را روی زمین بریزند، اما تنها تعداد  می توانند میلیون ها ها
کمی از آنها شرایط مناسب برای رشد پیدا می کنند و به یک 
گیاه جدید تبدیل می شوند. سرخس ها بیش از ۳00 میلیون 
سال است که وجود دارند و به دلیل برگ های توری مانند، 
گیاهان هستند. بیشتر انواع  کاملا قابل تشخیص از سایر 
سرخس محیط های سایه دار را دوست دارند اما بعضی از آنها 
در محیط هایی که نور کامل خورشید داشته باشند، بهتر رشد 
ک خشک را دوست دارند در  می کنند. بعضی از سرخس ها خا
ک دائما مرطوب نگهداری  حالی که بعضی دیگر را باید در خا
گی های مشترک بین همه   کرد. با همه این تفاوت ها، برخی ویژ
انواع سرخس وجود دارد که باید بدانید. دانستن این نکات 
کمک می کند که بتوانید این گیاه زیبا را در گلدان یا در باغچه  
خود داشته باشید و از زیبایی آن لذت ببرید. بیشتر سرخس ها، 
البته نه همه  آنها، محیط مرطوب را دوست دارند اما تحمل 
آنها در برابر دمای هوا بسیار وسیع است. برای هر نوع اقلیمی 
تقریبا نوعی سرخس وجود دارد. برای تنظیم دمای محیط 

باید به نوع سرخسی که تهیه می کنید، توجه کنید.

کود
که  کودهای مخلوط  با این که ضروری نیست، می توانید از 
گیاه  ک آزاد می شوند، بــرای رشــد بهتر  به آهستگی در خــا

کار را باید در ابتدای فصل بهار انجام  کنید. این  استفاده 
دهید. سرخس ها نسبت به کود حساس اند پس در استفاده 

از کود زیاده روی نکنید.

کاشت گیاه سرخس و تعویض گلدان
گیاه آپارتمانی  گیاه سرخس را به عنوان  وقتی قصد داریــد 
نگه دارید، دنبال گونه هایی از سرخس بگردید که استوایی 
ک های استاندارد مخصوص گلدان، این گیاه  باشند. غیر از خا
ک هایی که غنای بیشتری دارند عملکرد بهتری خواهند  در خا
ک های ترکیبی که  داشت. برای این منظور می توانید از خا
مخصوص سرخس ها تولید می شود، استفاده کنید. کمپوست 
مخلوط با پیت ماس و شن هم برای کاشتن سرخس مناسب 
است. تعویض گلدان گیاه سرخس زمانی ضروری است که گیاه 

کاملا تمام فضای گلدان را گرفته باشد. این شرایط 
باعث می شود که برگ های گیاه کوچک تر شوند. 

گیاه  که برگ های جدید  کردید  گر احساس  پس ا
کوچک تر هستند، احتمالا یکی از دلایلش، بزرگ شدن 

بیش از حد گیاه نسبت به گلدان است.

تکثیر گیاه سرخس با استفاده از هاگ
وقتی برگ های گیاه سرخس کم کم شروع به کوچک تر شدن 
کم و  می کنند، با این که احساس می کنید مرکز گیاه خیلی کم ترا
خلوت شده، زمان تقسیم کردن آن رسیده است. سرخس ها 

شکل های مختلفی از ریشه و ساقه دارنــد ولی در مجموع 
می توانید با جدا کردن بخشی از ریشه و گیاه از گیاه اصلی، آن 
را در جای دیگر بکارید. گیاهی که جدا می کنید باید در همان 
عمقی بکارید که گیاه اصلی قرار داشته است. بعد از تقسیم 
و جدا کردن گیاه و کاشتن آن در مکان جدید، آن را حسابی 
گ از برگ های گیاه سرخس،  آب بدهید. برای جمع کردن ها
صبرکنید تا زمانی که رنگ آنها تیره شود و شروع به ریختن از 
برگ کنند. این علامت نشان می دهد که کاملا رسیده هستند. 
گ ها  یک راه ساده برای انجام این کار این است که وقتی ها

شروع به تیره تر شدن کردند، برگ را جدا کنید.
برگ را داخل یک کیسه  پلاستیکی با در باز بگذارید یا روی 
یک کاغذ قرار دهید. این برگ را باید در فضای بسته نگه دارید 
گ ها نشود. منتظر  تا وزش باد باعث پخش و پلا شدن ها
گ ها کاملا  گ ها بریزند. باید مطمئن شوید که ها بمانید تا ها
رسیده و بالغ هستند و خودشان می افتند. یعنی این کار را 

نباید به زور انجام دهید:
ک مخلوط      یک ظرف صاف یا هر نوع ظرف دیگری را با خا
گلدانی استریل و مرطوب که برای سرخس طراحی شده است، 
کاغذ یا  گ ها را مستقیماً روی مخلوط، از روی  پرکنید. ها
گ ها به خوبی  کیسه تکان دهید و به آرامی فشار دهید تا ها

ک تماس پیدا کنند. با خا
گ ها  ک مخلوط گلدان را غبارپاشی کنید تا ها    سطح خا

مرطوب شوند و در جای خود باقی بمانند.
    روی ظرف را با پلاستیک بپوشانید و آن را در سینی که دو 

تا ۵ سانتی متر آب دارد، قراردهید. سینی را باید در جای گرم 
و با نور غیرمستقیم خورشید قرار دهید.

    به تعویض آب در سینی ادامــه دهید تا زمانی که علائم 
رشد را مشاهده کنید. این فرآیند می تواند شش تا 12 هفته 

طول بکشد .
    اولین چیزی که خواهید دید شاخه های کوچکی به شکل 
قلب به نام پروتالی است. آنها را می توان به آرامی از ظرف 
ک مخلوط گلدان  گانه پر از خا خارج کرد و به گلدان های جدا
مخصوص سرخس که مرطوب و استریل باشد، منتقل کرد. 

جوانه ها را بدون پوشش بگذارید، اما مرطوب نگه دارید.
که پروتالی ها شــروع به رشــد شاخه می کنند،      هنگامی 

می توان آنها را به آرامی به فضای باز منتقل کرد.

)Stolons( تکثیرگیاه سرخس با دستک
در برخی گیاهان مثل سرخس، دَستَک یا ساقه  رونده، ساقه  
تغییرشکل یافته ای است که به صورت افقی، رو یا زیر زمین 
که برای تکثیر سرخس وجود  حرکت می کند. روش دومی 
کاشت آن با استفاده از همین دستک ها ست. برای  دارد، 
ک بخوابانید. شاید  تکثیر با این شیوه باید دستک ها را زیر خا
ک  نیاز باشد که از وسیله ای برای نگه داشتن دستک زیر خا
ک را مرطوب نگه دارید و در عرض چند  استفاده کنید. خا
هفته این دستک ریشه خواهد داشت و گیاه جدیدی ایجاد 
می کند. وقتی این اتفاق افتاد، دستک را از گیاه مادر ببرید. 

کنون می توان این گیاه جدید را در مکان دیگری کاشت. ا

تکثیر سرخس با تقسیم کردن
وقــتــی بــرگ هــای گــیــاه ســرخــس کم کم 
کوچک تر شدن می کنند، با  شروع به 
این که احساس می کنید مرکز گیاه خیلی کم  
کردن  کم و خلوت شده، وقت تقسیم  ترا
آن رسیده است. سرخس ها شکل های 
مختلفی از ریشه و ساقه دارنــد ولی در 
مجموع می توانید با جدا کردن بخشی 
گیاه اصلی، آن را در  گیاه از  از ریشه و 
جای دیگر بکارید. گیاهی که جدا می کنید باید در همان 
عمقی بکارید که گیاه اصلی قرار داشته است. بعد از تقسیم 
و جدا کردن گیاه و کاشتن آن در مکان جدید، آن را حسابی 

آب بدهید.

گیاهی آپارتمانی برای مدیریت آلودگی هوا

گیاه سرخس یکی از گیاهان آپارتمانی است که به خاطر برگ های زیبایش  مریــم احمدی

خبرنــگار  چاردیــواری
شهرت دارد و می توانید در آپارتمان و باغچه نگهداری کنید. این گیاه به 
رطوبت نیاز دارد و گیاه تقریبا کم دردسری است. تکثیر آن با خوابانیدن، با 
لودگی هایی را که این  کاشت هاگ و با روش تقسیم کردن انجام می شود. جالب اینجاست که گیاه سرخس آ
روزها از دیوارپوش و کف پوش ها به سطح خانه منتقل می شود، می تواند مدیریت و از محیط زندگی حذف 
کند. سرخس، گیاهی است که ۱۲ هزار گونه  مختلف دارد. این گیاه با کاشت بذر، تکثیر نمی شود بلکه با تولید 

هاگ، تولیدمثل می کند.


